
1 
 

 
Sechste Satzung zur Änderung der  

Studienordnung für den Studiengang Medizin  
der Technischen Universität München 

Vom 18. August 2022 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 des Bayerischen 
Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Technische Universität München folgende 
Änderungssatzung:  

§ 1 

Die Studienordnung für den Studiengang Medizin der Technischen Universität München vom 
10. Oktober 2011, zuletzt geändert durch Satzung vom 18. Mai 2021, wird wie folgt geändert:  

 
1. § 12 Abs. 2 a wird wie folgt geändert: 

a) Satz 2 wird wie folgt gefasst: 
„2Die Regelungen der Verordnung zur Erprobung elektronischer Fernprüfungen an 
den Hochschulen in Bayern (Bayerische Fernprüfungserprobungsverordnung – 
BayFEV) vom 16. September 2020 in der jeweils geltenden Fassung finden 
Anwendung.“ 
 

b) Satz 5 wird wie folgt gefasst: 
„5Erforderlich zur Durchführung und Bewertung elektronischer Fernprüfungen sind 
insbesondere die Verarbeitung einschließlich der Übermittlung der für die 
Identifizierung notwendigen personenbezogenen Daten sowie der 
personenbezogenen Daten im Rahmen der Erbringung der Prüfungsleistung an den 
mit der Durchführung der Prüfung beauftragten Dienstanbieter entsprechend der 
jeweiligen Beschreibung der Verarbeitungstätigkeit, die Videoaufnahme der zu 
prüfenden Person während der Prüfung sowie weitere Maßnahmen zur Sicherung 
der Chancengleichheit und zum Ausschluss von Täuschungen.“ 

 
 

2. Die Anlage 2 wird durch die als Anlage beigefügte Anlage 2 ersetzt.  
 
 

§ 2 

(1) 1Diese Satzung tritt am 1. Oktober 2022 in Kraft. 2Abweichend hiervon tritt § 12 Abs. 2 a 
mit Wirkung vom 1. April 2022 in Kraft und mit Ablauf des 30. September 2024 außer 
Kraft. 

(2) Hinsichtlich der neu beigefügten Anlage 2 gilt die Satzung mit der Maßgabe, dass vor dem 
1. Oktober 2022 erlangte Wahlfachleistungsnachweise ihre Gültigkeit behalten. 

  



2 
 

Anlage 2: 

Wahlfächer gemäß § 9 Abs. 1  

Anamnesegruppe 
Allergologie 
Allgemeinmedizin 
Ärztlicher Seitenwechsel 
Case Discussion Round 
Chirurgie begreifen 
Chirurgische Onkologie 
Computer Science in Medicine – Deep Learning 
Diagnostische Radiologie 
Endokrinologie 
Ernährungsmedizin 
Evidenz-basierte Ernährung 
Evidenz-basierte Medizin 
Gastroenterologie 
Gastrointestinale Endoskopie  
Gefäßrekonstruktive Therapieverfahren  
Genomische Medizin  
Geriatrie 
Hämato-Onkologie 
Hausärztliche Fertigkeiten  
Healthcare Entrepreneurship 
Healthcare Technology 
Herzchirurgie 
Imagine Neurooncology 
Internistische Sonographie 
Interventionelle Neuroradiologie 
Interventionelle Radiologie 
Kardio-Anästhesie 
Kardiologie 
Kinderdermatologie 
Klinische Angiologie 
Klinische Neuropsychiatrie 
Klinische Toxikologie 
Komparative Medizin 
Kopf-Hals-Chirurgie interdisziplinär 
Lettered Medicine 
Medicine in the Tropics and Global Health 
Medizinethik 
Medizinische Fehlerkultur 
Mikrochirurgie 
Molekulare Onkologie 
Mund-Kiefer-Gesichtschirurgie 
Nephrologie 
Neuroanästhesie 
Neurochirurgie 
Neurologische Case Discussion 
Neurologische Differenzialdiagnostik 
Neuroradiologie 
Orthopädische Wissenschaft & Praxis 
Palliativmedizin 
Planetary Health 
Prävention von sexuell übertragbaren Krankheiten  



3 
 

Praxisgründung 
Psychotherapie und Psychosomatik 
Radioonkologie integrativ 
Rechtsmedizin 
Rheumatologie 
Rhinologie und Allergologie der oberen Atemwege  
Schlafmedizin 
Spezielle Pädiatrie 
Spezielle Neonatologie 
Sportmedizin 
Training interprofessioneller Teams für Alltag und Notfälle  
Transplantationsmedizin 
Ultraschalluntersuchung des Halses  
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Akademischen Senats der Technischen Universität 
München vom 13. Juli 2022 sowie der Genehmigung durch den Präsidenten der Technischen 
Universität München vom 18. August 2022. 
 
München, 18. August 2022 
Technische Universität München 
 
 
Thomas F. Hofmann 
Präsident 
 
 
Diese Satzung wurde am 18. August 2022 in der Hochschule niedergelegt; die Niederlegung wurde am 
18. August 2022 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gemacht. Tag der Bekanntmachung ist 
daher der 18. August 2022. 


